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گـزارش

گزارش »آرمان ملي« از بدعهدي هاي روسيه و قرار دوم؛ اينك تهران- مسكو 

موظفيد قرارداد با روسيه را  شفاف كنيد 

 مقایسه وضعيت ذخایر هسته ای كشور 
با قبل از برجام

وزارت امور خارجه، بيست ودومين گزارش سه ماهه اجرای برجام را به مجلس شورای اسلامی ارائه کرد. در ششمين 
سالگرد حصول توافق برجام، مقايسه وضعيت کنونی ذخاير هسته ای کشور با قبل از توافق را بر اساس اين گزارش ببينيد.

  قرارداد ايران، مسكو بعد از قرارداد٢٥ ساله با چين درحد کلي مطرح شده و از جزييات آن خبري در دست نيست؛ 
رسانه ها تا شفاف شدن دقيق هر دو قرارداد با چين و روسيه از مطالبه خود دست نخواهند کشيد
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آرمان ملی- اميد کاجيان: چند روز پیش 
 کاظم جــلالی، سفیر ایــران در روسیه خبر از 
به روز شدن موافقتنامه 20 ساله ایران و روسیه داد؛ 
موافقتنامه ای که برای خیلی ها همچون تعهد 25 
ساله ایران و چین با پرسش های فراوان و ابهامات 
زیادی روبه روست. در چنین شرایطی اظهار نظر های 
اخیر اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت معانی 
زیادی دارد. او می گوید: »  فکر نمی کردیم حتی 
هند نیز از ایران نفت نخرد  و مابه ازایی ندهد و 
حتی روسیه و برخی کشورهای همسایه، که برای 
استقلال کشور آنها از خون فرزندان خود گذشتیم 
نیز چنین اقداماتی انجام دهند.« جهانگیری به 
صراحت از بدعهدی روس ها و البته کشورهایی 
سخن به میان می آورد که خون فرزندان ایران برای 
آنها ریخته شده و در عوض آنچه گرفته اند چیزی 
جز زیر میزتعهد زدن های این کشورهای دوست 
نبوده است.  در چنین شرایطی قطعا که شنیدن 
خبر موافقتنامه 20 ساله با روسیه برای بسیاری 
قابل تامل است. جهانگیری اما در حالی می گوید که 
فکر نمی کردیم کشورهایی مانند روسیه با ما چنین 
کنند که احتمالا با مروری به تمامی همکاری های 
پر سرو صدای این سال ها با روسیه باید به این نکته 
پی می برد که آنچه از سوی روس ها رخ داده البته 
اصلا چیز عجیبی نیست. روس ها در تمامی این 
مدت نشان داده اند که همواره به عنوان یک کارت 
بازی از ایران استفاده می کنند. تنها مروری به 

برخی از این اقدامات خود بیانگر این مهم است.
  سوابق بد 

ساخت نیروگاه اتمی بوشهر، یکی از این موارد 
است. نیرو گاهی که چندین سال دیرتر از وعده های 
داده شده ساختش به طول انجامید؛ نیروگاهی که 
در سال 54 کار ساختش با شرکت زیمنس آلمان 
آغاز شده بود و 70 درصد فاز موردنظر آن تا قبل 
از انقلاب انجام پذیرفت ، اما ادامه ساخت، بعد از 
انقلاب متوقف و عملیات ساخت مجدد آن در 
سال 74 با روس ها شروع شد. روس هایی که بعد 
از حادثه چرنوبیل عملا صنعت هسته ای شان رو به 
نابودی بوده؛ اما ایران این کشور را با این قرارداد 
به نوعی احیا کرده ولی تکمیل این نیروگاه تا 
سال 90  ادامه داشته است. هیچ کس فکرش را 
نمی کرد که قرار است تا 16 سال ایرانی ها وعده 
تکمیل این نیروگاه را بشنوند. البته ناگفته نماند 

که پیشتر در اوایل سال 1۳6۸ با سفر مرحوم 
به  وقت  رئیس جمهور   ها شمی رفسنجانی، 
روسیه، موافقتنامه همکاری هسته ای میان دو 
کشور تدوین شد و متعاقب آن در 24 اوت سال 
2 شهریور 1۳71( موافقتنامه کاملی  ( 1992
از همکاری های هسته ای ایران و روسیه امضا 
شده بود. ماجرای تحویل اس ۳00 ها نیز یکی 
دیگر از موارد و نمونه های این بد عهدی است. 
اواخر سال 2007 بود که بین مسکو و تهران یک 
قرارداد ۸00 میلیون دلاری به نام خرید سامانه 
موشک های اس۳00 بسته شد. ایران بخشی از 
مبلغ آن ۸00 میلیون دلار را به روس ها داد و 
اما خبری از آنها نشد.  سپتامبر 2010 یعنی سه 
سال پس از آن قرارداد، پوتین همسو با کشورهای 
غربی، قطعنامه 1929 را که علیه ایران صادر شده 
بود، به طور پنهان حمایت کرد و به خاطر آن قرارداد 

تحویل اس۳00 را هم به تعلیق انداخت. آوریل 
2015 بعد از آنکه توافق هسته ای ایران و غرب به 
ثمر نشست، روس ها گفتند دیگر تعلیق تحویل 
اس۳00 موضوعیتی ندارد، برای همین هم، خبر 
لغو ممنوعیت ارسال اس ۳00 به ایران از سوی 
روسیه اعلام شد. این تاخیرها و بد قولی ها از سوی 
روسیه همچنان ادامه داشت تا اینکه بعد از سال ها 
بخش هایی از اس ۳00 تحویل ایران داده شد؛ آن 
هم در حالی که روسیه به فکر فروش اس 400 ها ی 
پیشرفته تر به کشورهای همسایه ایران افتاده بود. 
روسیه در مورد قراردادهای سوخو ۳0 نیز تاخیرها 
و بد عهدی های مشابهی داشت؛ استفاده این کشور 
از پایگاه هوایی نوژه همدان در تدارک حملاتی علیه 
داعش در سوریه، که مجلس وقت از آن بی اطلاع 
بود، یکی دیگر از موارد عجیب به شمار می آید. 
در این میان اما ماجرای نقش منفی و عدم تمایل 

روس ها به تصویب برجام، که در فایل صوتی منتشر 
شده ظریف از سوی وزیر خارجه ایران در موردش 
سخن گفته شده است، یکی از موارد قابل تامل 
دیگر بوده است. ظریف در اظهاراتش ادعا می کند 
در زمان هایی که برجام داشت به نتیجه می رسید 
روس ها تلاش کردند بندهایی را در برجام تغییر 
دهند و از این طریق چه بسا مانع به ثمررسیدن آن 
شوند. او حتی به غیبت وزیر خارجه روسیه  در زمان 
اعلامیه برجام و عکس یادگاری وزرای خارجه 
5+1 اشاره می کند که این هم خود یکی دیگر از 
نشانه های نارضایتی پنهان روس ها بوده است. 
روسیه البته که در زمان تصویب قطعنامه های 
چندگانه علیه  ایران نیز با سکوتش عملا دست 
تهران را بیشتر در پوست گردو گذاشته بود. در 
زمان خروج ترامپ از برجام نیز کسی نمی تواند 
شانه خالی کردن دومین شرکت بزرگ نفتی 

روسی یعنی لوک اویل را از مسئولیت هایش در 
قبال ایران فراموش کند. لوک اویل یکی از نخستین 
شرکت هایی بوده که به دلیل تحریم های آمریکا 
ایران را ترک و به آن همه وعده و سرمایه گذاری 
پشت کرده است. این در حالی بود که لوک اویل 
پیشتر هم عملیات اناران را در نیمه دهه هشتاد به 
دلیل تحریم ها متوقف کرده بود و این بار هم بعد 
از خروج ترامپ از برجام وعده هایش را در ایران 
به فراموشی سپرد، جالب اینکه مقامات بازهم به 
روسیه و این شرکت اطمینان کرده و دل بسته 
بودند. همچنین  ماجرای واکسن های روسی نیز 
یکی دیگر از خلف وعده های روسی است؛ در 
حالی که بنا بود دو میلیون دوز واکسن روسی در 
ابتدای 1400 به ایران برسد و با روس ها توافق 
60 میلیون دوز واکسن روسی نیز شده است. در 
چنین شرایطی بود که اعلام شد تنها یک میلیون 
از دومیلیون وعده روسیه محقق شده و همین 
موضوع سرنوشت آن 60 میلیون دوز واکسن را 
با اما و اگر روبه رو ساخته است. این هم یک نمونه 
به روز شده دیگر از خلف وعده های روسیه محسوب 
می شود. از این قبیل مثال ها باز هم می توان یافت، 
از همین رو جهانگیری و باقی مقامات خود نیز به 
خوبی می دانند این نخستین بار نیست که روس ها 
در تعهدات شان بدعهدی کرده اند و از همین رو 
جای تعجب هم ندارد، اما آنچه جای تعجب دارد 
توافقات بلند مدت با روسیه ای است با این سوابق .


